ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 66/04-15р ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  О РЕКЛАМЕ

«09» сентября 2015 г.                                                                                                                г. Киров

Председатель комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кировской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе <…> – руководитель управления, рассмотрев
материалы, представленные начальником отдела финансовых рынков и рекламы
<…> относительно рекламной деятельности ООО «Таинственный остров», <…>

УСТАНОВИЛ:

В рамках дела № 06/04-15р, рассмотренного Кировским УФАС России по факту
нарушения рекламного законодательства, было установлено, что в
информационно-рекламном издании «Газета Начало» № 21(74) от 11.11.2014 г. на
стр. 1 размещен рекламный модуль «Гибкий тростник. Мы откроем для вас
волшебный мир тайского массажа! Салон Тайского массажа, г. Кирово-Чепецк, ул.
Островского, 2а (СК «Олимпия»), т. (83361) 9-32-00 www.msg43.ru Пусть
незабываемых минут будет больше с подарочным сертификатом от салона
«Гибкий тростник», содержащий признаки нарушения п. 7 ст. 7, ч. 7 ст. 24
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее по тексту –
Федеральный закон «О рекламе»).

Согласно письму департамента здравоохранения Кировской области № 1092-41-
01-03 от 05.03.2015 г., рекламируемая услуга – тайский массаж является
медицинской услугой, на осуществление которой требуется лицензия; лицензия на
осуществление медицинской деятельности салону тайского массажа «Гибкий
тростник» не предоставлялась.

В силу п. 7 ст. 7 Федерального закона «О рекламе» не допускается реклама
товаров, на производство и (или) реализацию которых требуется получение
лицензий или иных специальных разрешений, в случае отсутствия таких
разрешений.

Частью 7 ст. 24 Федерального закона «О рекламе» предусмотрено, что реклама
лекарственных препаратов, медицинских услуг, в том числе методов профилактики,
диагностики, лечения и медицинской реабилитации, медицинских изделий должна
сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению
и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или
получения консультации специалистов.

Согласно ст. 38 Федерального закона «О рекламе», ответственность за нарушение
п. 7 ст. 7, п. 7 ст. 24  Федерального закона «О рекламе» несет  рекламодатель и
рекламораспространитель.

Согласно письму издателя информационно-рекламного издания «Газета Начало»
ИП <…>. вх. № 2258 от 09.04.2015 г. публикация спорного рекламного макета вид и
содержание рекламного модуля были определены рекламодателем ООО
«Таинственный остров».

Рекламораспространителем спорной рекламы является <…>., рекламодателем –
<…>., поэтому в отношении данных хозяйствующих субъектов необходимо
возбудить производство по делу по признакам нарушения рекламного
законодательства.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 66/04-15р по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе (п. 7 ст. 7, п. 7 ст. 24
Федерального закона «О рекламе»).

2. Признать лицами, участвующими в деле:

лица, в действиях которых содержатся признаки нарушения  законодательства о
рекламе: <…> (613050, г. Кирово-Чепецк, ул. А.Некрасова, 23); ООО «Таинственный
остров» (610027, Киров, ул. Воровского, 71).

3. Назначить дело № 66/04-15р к рассмотрению на 06 октября 2015 года в 10 часов
00 минут по адресу: г. Киров, ул. К.Либкнехта, 55, каб. 5, вход со двора.

4. ООО «Таинственный остров» в срок до 30.09.2015 г. представить в Управление
Федеральной антимонопольной службы по Кировской области следующие
документы и материалы:

- объяснение по признакам нарушения  п.7 ст. 7, п. 7 ст. 24 Федерального закона «О
рекламе»;

- другие документы в обосновании своей позиции по делу.

На основании части 6 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях непредставление в федеральный
антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации),
предусмотренных законодательством о рекламе, а равно представление таких
сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде либо
представление недостоверных сведений (информации) - влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до десяти

consultantplus://offline/ref=A01A84F1CEE8C1BD1384FE916D0A77648291059D7270074D57F4C9C4E51790C59CF33B8F595445C4x3qEK

тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до двухсот тысяч рублей.

5. <…> в срок до 30.09.2015 г. представить в Управление Федеральной
антимонопольной службы по Кировской области следующие документы и
материалы:

- копию договора, предоставленных макетов, актов выполненных работ на
размещение рекламного модуля «Гибкий тростник. <…> Салон Тайского массажа,
г. Кирово-Чепецк, ул. Островского, 2а <…>» в информационно-рекламном издании
«Газета Начало»;

- объяснение по признакам нарушения  п.7 ст. 7, п. 7 ст. 24 Федерального закона «О
рекламе»;

- другие документы в обосновании своей позиции по делу.

На основании части 6 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях непредставление в федеральный
антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации),
предусмотренных законодательством о рекламе, а равно представление таких
сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде либо
представление недостоверных сведений (информации) - влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до десяти
тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до двухсот тысяч рублей.

6. Явка ООО «Таинственный оствров», <…>, в действиях которых содержатся
признаки нарушения законодательства о рекламе, (представителей с
надлежащим образом оформленными полномочиями) для участия в рассмотрении
дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе, а также для составления протокола об административном
правонарушении, обязательна.

С материалами дела можно ознакомиться после поступления ходатайства в
Управление Федеральной антимонопольной службы по Кировской области (ул.
К.Либкнехта, 55, г. Киров), контактный телефон 38-14-23. Ходатайство об ознакомлении
с материалами дела подается  в письменном виде.

Председатель комиссии                                                                                               <…>

consultantplus://offline/ref=A01A84F1CEE8C1BD1384FE916D0A77648291059D7270074D57F4C9C4E51790C59CF33B8F595445C4x3qEK